
Softwarové novinky

Adobe Photoshop 5.5

Nová verze Photoshopu

Firma Adobe Systems ohlásila nejnovější verzi profesionálního editoru bitmapové grafiky. Nový 
Photoshop 5.5 poskytuje integrované řešení pro profesionální uživatele, kteří potřebují vytvářet obrázky
v nejvyšší kvalitě pro DTP i pro internet – jeho součástí je totiž i nástroj Adobe ImageReady 2.0 pro 
internetovou produkci. To poskytuje uživateli ucelené tvůrčí prostředí, v němž se při práci nemusí 
pohybovat mezi více aplikacemi a může se plně soustředit na vlastní práci.

Vícenásobné panely “LiveView” v novém okně “Save for Web” umožní návrhářům rychle nalézt 
nejlepší nastavení komprimace obrázku, tak aby se mohl rychle přenést a přitom byl kvalitní. Nová 
vlastnost “Lossy GIF” redukuje velikost obrázku o 10 až 50 % při minimálních ztrátách na kvalitě. 
Programové vybavení Adobe Photoshop 5.5 řeší nudnou a časově náročnou úlohu maskování obrazu 
pomocí nového nástroje “Background Eraser” a nového příkazu “Extract Image”. Uživatelé mohou 
vytvořit průhlednost pomocí barevné dekontaminace těchto nástrojů. Na trh se má začít Photoshop 
5.5 dodávat v průběhu července 1999.

Quentin

Actrix Technical

Počeštěný

Firma CAD Studio dokončila českou lokalizaci programu Autodesk Actrix Technical. Produkt České
prostředí pro Actrix Technical je řešen jako nadstavba originální anglické verze Actrixu. Lokalizace 
pokrývá kompletní uživatelské rozhraní programu a výkresových šablon. Actrix Technical je nová 
aplikace, která je určena speciálně pro tvorbu schémat a diagramů v mnoha různých profesích pomocí 
jednoduchého skládání inteligentních prvků (bližší informace o programu naleznete v recenzi na str. 
114). 

CAD Studio, České Budějovice

ARC/INFO a spol.

ESRI připravuje generální inovaci

Na plánované celosvětové konferenci uživatelů uvede firma ESRI nové verze (a to většinou úplně 
nové, “před tečkou”) všech svých produktů. Nejdůkladnější inovací projde “vlajková loď” ARC/INFO. Ve 
verzi 8.0 získá nový objektový datový formát, který umožní zapouzdřit s vlastními geodaty i pravidla 
jejich chování. Uživatelé budou moci sami vytvářet GeoDataObjekty a také je na desktopové úrovni 
ukládat ve formátu MS Access, pochopitelně stále i s možností využití jiné standardní databáze i 
rozšíření ArcSDE. Další novinkou budou v COM modelu vestavěné desktopové klientské aplikace pro 



Windows, ArcToolbox, zjednodušující užívání systému, ArcCatalog pro správu a organizaci GIS dat 
a ArcMap, podporující desktopovou editaci dat a mapování.

SDE, produkt pro správu prostorových dat v prostředí standardní databáze, získá ve verzi 
4.0 mimo jiné nový datový formát (normalizovaný), schopnost pracovat s rozsáhlými databázemi bez 
horního limitu a zejména zavedení principu verzování, usnadňujícího podporu víceuživatelského 
transakčního zpracování a řešení možných konfliktů.

Významnou novinkou bude i ArcIMS 3.0, nyní už zcela samostatný produkt (bez podpory ArcView)
pro platformu Windows i Unix s podporou multithreadingu pro více CPU i více serverů – dokonalý 
distribuovaný GIS na internetu. Bude podporovat i širší sortiment webových serverů a významnou 
inovací bude monitor, sledující činnost serveru a spouštějící automaticky služby i po jejich pádu. V nové
verzi 2.0 se objeví i MapObjects a ArcView 3.2, u něhož bude zdokonalen zejména přístup k externím 
databázím; speciální ESRI formát shapefile bude možné projektovat do různých souřadných systémů 
a exportovat do formátu DXF. Rozšíření ArcInfo CadReader umožní čtení formátů DGN, DXF a DWG 
(včetně AutoCAD 2000).

–ARCDATA Praha

602Web Catalog a WinBase602 SQL Server 6.0

Společně pro e-commerce

Společnosti Novell a Software602 společně nabízí prostředky pro zřízení a vedení internetového 
obchodu. Představitelé obou firem oznámili, že od 28. června tohoto roku do odvolání lze získat při 
zakoupení síťového systému NetWare 5 anebo upgradu alespoň z verze 3.12 zdarma produkty 
602Web Catalog a WinBase602 SQL Server 6.0 pro realizaci elektronického obchodu. Tato nabídka 
platí zatím na území České a Slovenské republiky, pro prodejce je také připravena nabídka školení 
o provozu celého systému. Zajímavostí pro vývojáře by mohla být i informace o bezplatných dodávkách
sady nástrojů SDK pro vývoj aplikací; tyto dodávky se realizují od nové verze WinBase602 SQL 
Serveru. 

Novell, Software602

pcAnywhere 9.0

Vzdálený přístup

Společnost Symantec Corporation oznámila dostupnost systému pro vzdálený přístup a přenos 
souborů pro mobilní uživatele a IT pracovníky. Systém se jmenuje pcAnywhere 9.0 a verze 9.0 je vyba-
vena zjednodušenou centrální administrací, lepší integrací s nejběžnějšími produkty na správu sítí, 
vyšším zabezpečením a posílenou internetovou funkčností. Verze 9.0 například pomocí vylepšené 
utility Host Administrator poskytuje přístup ke vzdáleným systémům Windows 95/98/NT a možnost 
konfigurovat, spustit a zastavit hostitele pcAnywhere na vzdáleném systému a připojit se k němu. 

Nejnovější verze také podporuje ověřování pravosti ve Windows NT, takže se vzdálení uživatelé 
mohou prokazovat proti uživatelským a skupinovým jménům na doménovém serveru Windows NT. 
pcAnywhere 9.0 nově podporuje protokol SNMP (Simple Network Management Protocol), jehož pomocí
zajišťuje centralizované monitorování z nejpopulárnějších správních platforem. pcAnywhere nyní také 



podporuje přístup po virtuální privátní síti (VPN), která umožňuje bezpečný přístup po internetu. 
Vylepšené prostředí File Manageru zajišťuje snadnější orientaci ve složkách a při přenosu souborů. 
Nové uživatelské prostředí vychází z Internet Exploreru, takže uživatelé okamžitě a intuitivně začnou 
používat funkce softwaru na práci se soubory.

Symantec

ISOPack 2.0

Ve znamení normalizace

Soubor norem kvality ISO 9000 zavádí stále více firem a s plánovaným vstupem do Evropské unie
důležitost této rodiny norem nadále roste. Normy definují požadavky na řízení kvality uvnitř firmy, mimo 
jiné popisují i typizované reakce zaměstnanců ve standardních situacích a práci s firemními dokumenty.

Systém řízení jakosti ISOPack v aktuální verzi 2.0 je databázový systém pro řízení oběhu 
dokumentů, systém pro řízení workflow a základních evidencí v duchu norem ISO 9000 a ISO 14000. 
Systém pracuje na platformě Lotus Notes, jeho autorem je společnost GC Systém a je strukturován do 
velkého počtu aplikací, které implementují standardizované firemní procesy. 

Firmy mohou ISOPack nasadit už během přechodu na normu ISO, program by jim měl tento 
přechod výrazně usnadnit. Smysl má i využití tohoto programu až po zavedení ISO v podnikových 
procesech, což vlastně vede k přechodu na “bezpapírovou” firemní agendu.

–GC Systém

Norton 2000 2.0

Na problém konce roku

Norton 2000 2.0 je nástroj pro řešení problémů roku 2000 a pochází od firmy Symantec. Řeší 
problémy hardwaru a softwaru a uživatelům pomáhá redukovat čas strávený nad opravou dat, aplikací 
a BIOS. Verze 2.0 obsahuje nástroj Fix Assistant pro Microsoft Excel – tento nástroj umožňuje rychlou 
a jednoduchou opravu problémů v datech roku 2000. Norton 2000 prohledává soubory programů Excel,
Acces, Paradox, dBase, Lotus a Quattro Pro a hledá nesrovnalosti v datových kalkulacích, tabulkách 
a formulářích, databázích a textech. Umožňuje uživatelům rozšířit všechna dvouciferná data 
v tabulkách do dat čtyřciferných v tom století, které uživatel určí.

Program Norton 2000 2.0 také pomáhá vytvářet zprávy o problémech roku 2000, které na počítači 
existují. Detailní zprávy jsou ideální pro náročné opravy, zobrazují všechny určené, daty ovlivněné 
buňky, každou na vlastní řádce včetně obsahu a formátu buňky. Poskytuje také informace o výrobci 
aplikací, které má uživatel nainstalovány. Obsahuje také Bios test, který kontroluje, zda je systém 
schopen poskytnout odpovídající data od 31. prosince 1999 do 1. ledna 2000. 

Symantec

BackOffice Small Business Server 4.5



Co sedí vzadu

Společnost Microsoft uvedla na trh Microsoft BackOffice Small Business Server, verzi 4.5, 
nejnovější verzi souboru serverových aplikací pro menší podniky a organizace. Tato nová verze přináší 
kompletní soubor nástrojů poskytujících dodavatelům technických řešení větší flexibilitu, kontrolu nad 
nastavením a správou sítě a připojení k internetu.

Microsoft rovněž ohlásil několik nových funkcí a programů, zabudovaných do Small Business 
Server 4.5. Small Business Server 4.5 nyní obsahuje Exchange Connector pro poštovní schránky 
POP3, který uživatelům umožňuje přenášet elektronickou poštu z poštovních schránek POP3 jejich 
poskytovatele připojení k internetu do vlastního Microsoft Exchange. Menším podnikům to poskytuje 
všechny výhody Exchange serveru v oblasti komunikace a spolupráce v pracovních skupinách při užití 
levného vytáčeného (dial-up) připojení k internetu. 

BackOffice Small Business Server 4.5 bude v nejbližších dnech k dispozici v prodejním kanále 
společnosti Microsoft. Výraznou změnou je rovněž zvýšený počet připojitelných klientských stanic, který
se zvýšil z 25 na 50 pracujících uživatelů, a zvýšení limitu databáze Microsoft SQL Serveru 7.0 na 10 
GB.

Microsoft ČR

Mathematica 4

Matematický program

Společnost Wolfram Research oznámila uvedení čtvrté verze svého matematického programu 
Mathematica 4, který v sobě kombinuje výpočetní schopnosti se sadou vizualizačních a technických 
publikačních nástrojů. Nová verze přináší řadu zlepšení, mimo jiné podporuje nové matematické 
funkce, kontrolu pravopisu podpořenou vědeckým slovníkem a také obsahuje nástroje pro tradiční 
publikování i pro publikování na webu. Zlepšeny byly také možnosti importu a exportu dokumentů. 

Wolfram Research

Zátěžové testování pro Linux

Společnost Mercury Interactive Corporation oznámila, že její nástroj zátěžového testování 
nazvaný LoadRunner bude podporovat testování v prostředí rychle se rozvíjejícího operačního systému
Linux, k němuž je k dispozici otevřený zdrojový kód. LoadRunner umožní firmám použít Linux jako 
platformu pro generování zátěže systému. K emulování klientů bude nyní možno použít virtuální 
uživatele webu v systému Linux.

KOMIX 

Informace z datových skladů

Společnost SAS Institute, Inc., dodavatel integrovaných datových skladů a systémů pro podporu 
rozhodování, uvedla na trh nástroj MetaSpace Explorer, verze 1.2. Jedná se o javovský applet, který 



uživatelům dovoluje prohlížet informace uložené v datových skladech. Poskytuje tak progresivní 
metodu založenou na webu, která umožní lépe využít strategické informace získané softwarem SAS.

SAS Institute

Program EliteAssist

Společnost Attachmate Corporation, dodavatel programů pro emulaci terminálů, správu přístupu 
k hostitelským počítačům a pro řešení týkající se elektronického obchodu, která využívají data ze 
sálových počítačů, oznámila zahájení dodávek programu EliteAssist. Jde o řešení založené na službě 
WWW, které je určeno pro vzdálenou/vizuální interakci mezi zákazníkem a technikem a které umožňuje
vzájemnou podporu a vzdálenou správu systému.

Attachmate

Tvorba WWW-stránek

Společnost Microsoft oznámila, že zájemcům zpřístupnila předběžnou verzi svého produktu 
Microsoft Vizact 2000, což je aplikace, která nabízí dokumenty s aktivními komponentami. Vizact 2000, 
nejnovější aplikace balíku Microsoft Office, usnadňuje uživatelům tvorbu dokumentů s dynamickými 
prvky, které jsou známy z prostředí webu. S produktem Vizact mohou uživatelé snadno vytvářet 
dokumenty v jazyku HTML nebo mohou své již existující dokumenty vylepšit tak, že jsou čitelnější 
a komunikativnější. Bezplatná zkušební verze produktu Vizact 2000 je umístěna na webové adrese 
www.microsoft.com/vizact/.

-Microsoft

StorageWorks Virtual Replicator

Produkt StorageWorks Virtual Replicator firmy Compaq je určen pro správu dat v prostředí 
Windows NT. Umožňuje zákazníkům spravovat ohromné objemy kritických dat v podniku. Jedná se 
o software určený jak pro samostatné servery Windows NT, tak i pro klastry Windows NT – systémovým
administrátorům umožňuje seskupovat fyzický diskový prostor do datových oblastí (tzv. storage pool) 
a poté vytvářet virtuální disky až do velikosti 1 TB (terabyte). Z nich se pak tvoří složené virtuální disky, 
které se chovají a fungují stejně jako disky fyzické. Produkt je určen pro disková pole Compaq 
StorageWorks s technologií FibreChannel nebo s technologií SCSI.

Compaq

Back Orifice v druhé verzi

Skupina hackerů, která se nazývá Cult of the dead Cow, uvádí jako jednu z atrakcí veletrhu v Las 
Vegas (červenec 1999) druhou verzi softwaru Back Orifice (dalo by se přeložit jako “zadní otvor”; 
karikovaná souvislost s Back Office Microsoftu je více než zřetelná). První verze Back Orifice byla 
uvedena na loňském hackerském veletrhu v srpnu 1998 a podle skupiny Cult si jej už stáhlo asi 
300 000 “uživatelů”. Názory na tento velmi kontroverzní software se liší – Microsoft jej samozřejmě 



považuje za hrubý pirátský čin, Cult se snaží hájit tím, že hlavním účelem jeho zrodu bylo odhalení 
bezpečnostních slabin produktů Microsoftu.

Co Orifice umí? Šíří se jako příloha elektronické pošty, a ubohá oběť se systémem Windows, která
tuto přílohu otevře, dostane do svého systému skrytého návštěvníka. Ten umožní hackerovi, 
provozujícímu druhou, “administrátorskou” část softwaru Orifice, vzdáleným způsobem přes internet 
plně ovládat jeho počítač, například i smazat veškerá data na pevném disku (ale i lepší kousky). Druhá 
verze softwaru má být zdokonalena tak, že bude pracovat i pod Windows NT, bude výrazně polymorfní 
a nesnadněji odhalitelná. I když prý všechny moderní antivirové programy dovedou Back Orifice odhalit,
podle odborníků jsou na světě desetitisíce infikovaných počítačů, jejichž uživatelé vůbec nic netuší.

Cult of the dead Cow

Lokalizace SolidWorks 99

Zcela neobvykle, ještě před uvolněním prodejní verze 3D parametrického modeláře SolidWorks 
99 (viz Chip 7/99), je již připraveno české prostředí, zatím určené pro beta verzi programu. Ve finální 
verzi už bude jen minimum změn. Novinkou je také to, že jsou počeštěny i ilustrační bitmapové obrázky
obsahující texty.

Ancor, Brno

Antivirus zadarmo

Firma Computer Associates rozšířila nabídku antivirového softwaru pro PC zdarma pro osobní 
použití také pro uživatele z oblasti Evropy. Nabídka produktu InoculateIT Personal Edition zahrnuje 
upgrady a technickou podporu prostřednictvím webu nebo e-mailu zdarma. Software lze získat na 
adrese http://antivirus.cai.com. 

Iniciativa CA má za cíl zvýšit bezpečnost osobních počítačů připojených k internetu a vytvořit tak -
podmínky k rychlejšímu rozvoji elektronické komerce. Podle odborníků se každý měsíc objevuje kolem 
350 až 400 nových druhu virů, které se nejčastěji šíří na disketách po internetu. Nové makroviry se 
rychle šíří prostřednictvím souborů přiložených k e-mailovym zprávám.

Computer Associates


